
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020

PODER EXECUTIVO

Edição N°25.386

Governadoria do Estado

Decretos

*DECRETO Nº 4780-R, DE 15 
DE DEZEMBRO DE 2020.

Altera o Decreto nº 4410-R, de 
18 de abril de 2019, antecipando 
o prazo para o uso exclusivo do 
sistema eletrônico e-Docs de 
processos pelos órgãos da Ad-
ministração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder do Executivo 
Estadual.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no 
exercício das atribuições previstas 
no art. 91, III, da Constituição 
Estadual, em conformidade com as 
informações contidas no processo 
nº 2020-T060V;

DECRETA:

Art. 1º  O Decreto nº 4410, de 
18 de abril de 2019 que dispõe 
sobre o uso do meio eletrônico e 
não presencial para a interação 
do cidadão com o Estado e a 
realização de processo adminis-
trativo no âmbito dos órgãos e 
das entidades do Poder Executivo 
Estadual, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 22.  O uso do sistema de 

processo eletrônico pelos órgãos da 
Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder do Executivo 
Estadual deverá ser implementado 
a partir do dia 01 de janeiro de 
2021.
§ 1º  A partir da referida data 
será vedada a abertura de novos 
processos em meio físico, 
com exceção daqueles que 
por razões técnicas não 
são originados em sistema 
eletrônico. Neste caso, só 
poderão ser autuados com 
autorização prévia do dirigente 
máximo e os órgãos deverão 
elaborar plano de ação de 
migração para o meio digital e 
apresentá-lo à SEGER até o dia 
30 de dezembro de 2020.
§ 2º  Os órgãos que já utilizam 
sistema eletrônico próprio deverão 
integrá-lo ao e-Docs até 22 de abril 
de 2021, garantindo a interopera-
bilidade entre eles.” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 15 
dias de dezembro de 2020, 199º da 
Independência, 132º da República 
e 486º do Início da Colonização do 
Solo Espírito- Santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

*Reproduzido por ter sido redigido 
com incorreção.

Protocolo 634303

DECRETO Nº 1659-S, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre à Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura o 
Crédito Suplementar no valor de R$ 600.687,96 para o fim que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição 
Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, 
inciso III da Lei Nº 11.096, de 08 de janeiro de 2020, e o que 
consta do Processo Nº 2020-3D39P;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Mobil idade e 
Infraestrutura o Crédito Suplementar no valor de R$ 600.687,96 
(seiscentos mil, seiscentos e oitenta e sete reais, noventa 
e seis centavos), para atender a programação constante do 
Anexo I
.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro apurado 
no balanço patrimonial do exercício de 2019 na fonte 0107 - 
Royalties, Participação Especial e Fundo Especial do Petróleo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 17 dias do mês de dezembro de 2020, 

199º da Independência, 132º da República e 486º do início da Colonização 
do Solo Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

R$ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

35 SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

35903 FUNDO ESTADUAL P/ O FINANC. DE OBRAS E INFRAEST. 
ESTRATÉGICA P/ O DESENV. DO EST. DO ES

26.694. 0035. 0029 PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO FUNDO DE AVAL BANDES
Subvenções Econômicas 3.3.90 0307 600.687,96

TOTAL 600.687,96

CRÉDITO SUPLEMENTAR     -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 634314

DECRETO Nº 1660-S, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre à Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 15.259.425,93 para o fim que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição 
Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso 
I da Lei Nº 11.096, de 08 de janeiro de 2020, e o que consta do 
Processo Nº 2020-ZMW7Q;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Mobilidade e 
Infraestrutura o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.259.425,93 
(quinze milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte 
cinco reais, noventa e três centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão 
provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias indicadas 
no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 17 dias do mês de dezembro de 2020, 
199º da Independência, 132º da República e 486º do início da Colonização 
do Solo Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 às 23:06:18
Código de Autenticação: 601fa063


